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Introduction
Particle physics studies the elementary particles and forces that constitute the
world around us, their properties and interactions. Current theory describing
elementary particles and fundamental forces - the Standard Model - has predicted
various properties and relations that have been confirmed, but it still leaves many
observed phenomena unexplained.
One of the currently studied problems is finding the fundamental symmetry, that
is, what kind of transformation applied to our universe would preserve all of its
observable properties. The Standard Model introduces three possible natural
symmetries - charge conjugation symmetry, parity symmetry and time reversal
symmetry - none of which holds alone in our present universe. The search for the
true symmetry continued by studying CP symmetry, that is, the combination
of charge conjuration and parity symmetries. This combined symmetry was also
shown to be broken by the discovery of CP violations in K and B meson decays.
The symmetry that is still believed to hold is the CPT symmetry.
CP violation is an important discovery that promises more than just surpassing
a wrong description of nature. Our universe exhibits great asymetry in abun-
dance of matter and anti-matter and CP violation has been believed to provide
at least some insight into this phenomenon. Understanding CP asymetry will
also contribute to our knowledge about weak interactions responsible for particle
decays.
High energy physicists study particle interactions predominantly in particle ac-
celerator experiments. Accelerated particles collide at high energies and produce
new particles that can exhibit rare decays, including those that break CP sym-
metry.
Several particle physics experiments were designed to study CP violation. Belle
II is one of such experiments, developed at High Energy Accelerator Research
Organisation (KEK) in Tsukuba, Japan. Its predecessor experiment, Belle, con-
tributed important discoveries, completing its success by confirmation of the CP
asymmetries predicted in B meson decays. The Belle II upgrade is expected to
reveal more properties of particle decays and CP violation.
Particles are observed via large systems of detectors. Different types of detectors
are required to track or capture different particles and their different properties.
Silicon detectors are a widely used type of particle detectors, Belle II uses pixel
and strip silicon vertex detectors as components of its tracking and vertexing
system.
For precise reconstruction of physical processes, all tracking data must be mea-
sured with high accuracy. The accuracy depends on detector resolution and is
adversely affected by electronic noise and beam background radiation.
Both accelerators and detectors consume large amount of energy spent on their
operation and cooling. Detectors are also being damaged due to extreme radiation
and need to be replaced every few years. Therefore, high energy experiments
are very expensive, each component has to be precisely designed and carefully
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tested, and prior to the start of the experiment, the measurements are simulated
to obtain expectations of detector performance and to generate data with which
physics reconstruction can be validated.
The simulations have to reflect every aspect of the real experiment including
adverse effects like beam background and noise signals. By identifying unwanted
signals, their rates and magnitudes, we are able to extract physics data and
estimate their accuracy.
Computer simulations of this kind are huge computations that require large com-
puting resources and take a lot of time. It is therefore essential to have efficient
simulation methods that provide high accuracy with reasonable computing re-
sources.
The subject of this bachelor thesis is the simulation of electronic noise in strips
of the Belle II vertex detector. Electronic noise signals appear in strips of the
SVD at different times and with different amplitudes. To simulate the noise, we
have to be able to generate signals with rates and amplitudes governed by proper
probability distributions. Our approach to this problem is to develop an artificial
neural network with uniform random inputs to generate noise signal samples.
The review part of the thesis contains an overview of the Belle II experiment and
its detector system and a description of semiconductor detectors with a focus on
electronic noise origins and properties. It also describes simulation methods of the
noise probability and introduces the concepts and properties of neural networks.
The central part describes the training data we used, the optimization of the
neural network noise generator and also introduces some alternatives to neural
network.
The attachments contain plots and tables illustrating the training process that
did not fit well into the text flow of individual chapters.
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1. The Belle II Experiment
Belle II is a particle physics experiment designed to study the properties of B
mesons, heavy particles containing a bottom quark. On April 25, 2018 Belle II
observed its first collisions at SuperKEKB, an e+e− asymmetric energy collider at
the High Energy Accelerator Research Organization (KEK) in Tsukuba, Japan.
Belle II is an upgrade of the previous programme at KEK - the Belle experiment.
This chapter briefly overviews the Belle II experiment and its detector systems.
The last section of this chapter describes the beam background at SuperKEKB.

1.1 The Belle Experiment

The Belle experiment ran at the KEKB (KEK B-factory) accelerator between
1999 and 2010. Belle was designed for observation of CP violation in the B
system by precisely measuring the differences between particles and antiparticles
in certain decay channels of B mesons. Belle was able to collect 1000 fb−1 of data
at various Υ resonances, setting a world record in integrated luminosity. Most
of the luminosity was recorded near the Υ(4S) resonance, which is the optimal
center of mass (CM) energy for the production of BB̄ pairs used in B physics
analysis.
CP asymmetries in B decays were predicted by the theoretical proposal of Koba-
yashi and Masakawa, who were awarded the Nobel Prize in Physics in 2008. Apart
from CP violation measurements, Belle contributed several important discover-
ies in charm physics, tau lepton physics, hadron spectroscopy, and two-photon
physics. [1]

1.2 Belle II: the Belle upgrade

CP violation is believed to be one of the reasons of the dominance of matter
over anti-mater in our universe. However, Belle measurements were not sufficient
to explain the observed asymmetry quantitatively. To reach a deeper under-
standing of this phenomenon, the 3 km long KEKB accelerator was upgraded to
SuperKEKB, and provided with a new, Belle II, detector.
SuperKEKB is expected to reach a 40 times higher instantaneous luminosity of
8 × 1035cm−2s−1 and total integrated luminosity of 50ab−1 in 2020’s. The explo-
rations of the new B-factory into the New Physics beyond the Standard Model
will complement the Large Hadron Collider (LHC) experiments at CERN. While
the LHC provides TeV mass scale, Belle II will focus on high-precision measure-
ments of rare decays and CP violations at even higher mass scales through the
effects of new particles in higher order processes.
Reaching higher luminosity requires both increasing the beam current and better
focusing of the beams at the collision point. The energies of the electron and
positron beams were changed to 7 and 4 GeV, respectively, the beam sizes at the
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point of interaction were squeezed down to nanometer level.
The main concept of the new detector remains the same as in the Belle experi-
ment. The detector is cylindrical with asymmetry respecting the forward direc-
tion of the interaction products (direction of the electron beam). Belle’s silicon
strip vertex detector is replaced by two layers of DEPFET pixel sensors and 4
layers of strip sensors to provide better tracking resolution. The new vertex de-
tector of Belle II will cover a larger solid angle than in Belle. A completely new
particle identification devices in the barrel and endcap regions are equipped with
very fast read-out electronics, offering excellent separations of pions and kaons.
The new data-acquisition system was designed to cope with considerably higher
event rates. The electronics of the electromagnetic calorimeter will reduce the
noise pile up, which is important for missing energy studies. [2] [3] [4]

1.3 Belle II Detector

SuperKEKB collides electrons with positrons, where positrons circulate in the
Low Energy Ring (LER) of the accelerator at the energy of 4 GeV and electrons
travel the opposite direction in the High Energy Ring (HER) at 7 GeV. When
two bunches collide, the centre of mass moves in the direction of the electron
beam. Therefore, most of the interaction products are detected in the forward
direction and thus the layout of the detector is asymetric. 3D model of the Belle
II detector is shown in Fig. 1.1.

Figure 1.1: 3D model of the Belle II detector. The figure shows major Belle II
subdetectors. The tracking system comprises the PXD, SVD, and CDC; TOP
and ARICH are responsible for particle identification. Crystals of ECL detect
neutral particles and measure the energy of electromagnetic particles. The KLM
surrounds the whole system and detects muons and kaons. The forward side of
Belle II is to the right in the picture. [5]
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The innermost sensitive part of the Belle II detector is placed 14 mm from the
interaction point, which allows detection of low transverse momentum particles
(from pT as low as 6 MeV). Because of the extreme luminosity, large beam back-
ground is expected, therefore, high-granularity Pixel Detectors (PXD) are re-
quired in the innermost layers. The PXD sensors, based on the DEPleted Field
Effect Transistor (DEPFET) technology, surround the beam pipe at 14 and 22
mm radii.
Four layers of the Strip Vertex Detectors (SVD) are placed between 38 and 140
mm from the beampipe. The SVD is built from double-sided silicon strip sensors.
The barrel part consists of rectangular sensors in a windmill structure, the forward
region is covered by trapezoidal-shaped sensors slated to form a lantern-shaped
cap.
The Central Drift Chamber (CDC) is the largest tracking detector. The CDC
occupies the volume between 160 and 1130 mm from the beampipe and its length
is 2.4 m. It provides high precision track and momentum measurements that,
combined with the data from the PXD and SVD detectors, allows precise recon-
struction of charged particle tracks. CDC is also able to measure particles’ energy
losses and therefore contributes to particle identification. The CDC consists of
sense and field wires parallel to the beam direction. The sense wires are made of

[…]

gaussian mixture. We managed to approximate the 2D probability distribution
by a combination of 2D gaussians and generate samples from the mixture pdf.
This generator worked well and would be easily trained on experimental data but
we were not able to incorporate all necessary parametrizations with sufficiently
accurate results.
The Appendix contains supplementary material - plots and tables illustrating
the training process and showing results of different sampling methods and their
parametrizations.
The Python code written for noise simulations is available at https://github.
com/zugru/SVDNoise.
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A. Attachments

A.1 Exact generator

The following figures shows more examples of probability densities, marginal dis-
tributions, and half-copulas plotted by NoiseGenerator.

Figure A.1: Training data example 1 (probability density). This is a plot for
(T, σ, w) = (3.0, 0.1, 200). The central plot shows the 2D probability density,
amplitude margin is on the left side, time margin is on top.
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Figure A.2: Training data example 1 (samples). This is a plot for (T, σ, w) =
(3.0, 0.1, 200). The central plot shows the 2D probability density, amplitude mar-
gin is on the left side, time margin is on top. Orange bars in margin plots and
yellow dots in the 2D plot are 10000 random samples, blue contours are the exact
model.

Figure A.3: Training data example 1 (half-copula). This is a plot for (T, σ, w) =
(3.0, 0.1, 200). Half-copula is used to calculate v′ from u and v.
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Figure A.4: Training data example 2 (probability density). This is a plot for
(T, σ, w) = (7.0, 0.5, 250). The central plot shows the 2D probability density,
amplitude margin is on the left side, time margin is on top.
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Figure A.5: Training data example 2 (samples). This is a plot for (T, σ, w) =
(7.0, 0.5, 250). The central plot shows the 2D probability density, amplitude mar-
gin is on the left side, time margin is on top. Orange bars in margin plots and
yellow dots in the 2D plot are 10000 random samples, blue contours are the exact
model.

Figure A.6: Training data example 2 (half-copula). This is a plot for (T, σ, w) =
(7.0, 0.5, 250). Half-copula is used to calculate v′ from u and v.
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A.2 Neural network training

Attached tables shows some of the partial results and optimalization progress.

Table A.1: Neural network training process. The table contains optimalization
for time and amplitude network with T = 0.5. Cyan colour marks changed
parameter, green and red colour mark improvement or deterioration, respectively.

45

Table A.2: Influence of layers. The table shows the influence of layers’ sizes on
the resultant accuracy. We focused on T = 5.0 but the accuracy of other networks
is also important factor to track. Green and red colour mark whether the value
is below, or above our desired precision.
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A.3 Neural network generator

The following plots show our final neural network generator fits for different
(T, σ, w) combinations.

Figure A.7: Network fit example 1 (samples). This is a fit for (T, σ, w) =
(3.0, 0.25, 250). The central plot shows the 2D probability density, amplitude
margin is on the left side, time margin is on top. Orange bars in margin plots
and yellow dots in the 2D plot are 10000 random samples, blue contours are the
exact model.
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Figure A.8: Network fit example 1 (half-copula). Blue lines are plotted from the
training data, red lines shows the fit. This comparison is very sensitive and in
fact we only look for general agreement between the patterns.
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Figure A.9: Network fit example 2 (samples). This is a fit for (T, σ, w) =
(7.0, 0.25, 250). The central plot shows the 2D probability density, amplitude
margin is on the left side, time margin is on top. Orange bars in margin plots
and yellow dots in the 2D plot are 10000 random samples, blue contours are the
exact model.
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Figure A.10: Network fit example 2 (half-copula). Blue lines are plotted from the
training data, red lines shows the fit. This comparison is very sensitive and in
fact we only look for general agreement between the patterns.
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A.4 Random forest generator

The following table shows an example of random tree training.

Table A.3: Random forest training process. The table contains optimalization for
one (T, σ, w) gridpoint. Cyan colour marks parameter change compared to the
previous row.
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A.5 Gaussian mixture generator

Attached plots show more examples of gaussian mixture fits.

Figure A.11: Gaussian mixture fit example 1 (samples). This is a fit for
(T, σ, w) = (3.0, 0.1, 250). The central plot shows the 2D probability density,
amplitude margin is on the left side, time margin is on top. Orange bars in
margin plots and yellow dots in the 2D plot are 10000 random samples.
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Figure A.12: Gaussian mixture fit example 1 (components). This is a fit for
(T, σ, w) = (3.0, 0.1, 250). Coloured areas represent 2D gaussians, dots are ran-
dom samples which share its colour with the appropriate gaussian.

Figure A.13: Gaussian mixture fit example 1 (total probability density). This is a
fit for (T, σ, w) = (3.0, 0.1, 250). The plot shows contour lines of 2D probability
density composed from 2D gaussians.
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Figure A.14: Gaussian mixture fit example 1 (weights). This is a fit for (T, σ, w) =
(3.0, 0.1, 250). The mixture consist of 30 gaussians which are ordered according
to their relative weights in the mixture.
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Figure A.15: Gaussian mixture fit example 2 (samples). This is a fit for
(T, σ, w) = (7.0, 0.5, 250). The central plot shows the 2D probability density,
amplitude margin is on the left side, time margin is on top. Orange bars in
margin plots and yellow dots in the 2D plot are 10000 random samples.
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Figure A.16: Gaussian mixture fit example 2 (components). This is a fit for
(T, σ, w) = (7.0, 0.5, 250). Coloured areas represent 2D gaussians, dots are ran-
dom samples which share its colour with the appropriate gaussian.

Figure A.17: Gaussian mixture fit example 2 (total probability density). This is a
fit for (T, σ, w) = (7.0, 0.5, 250). The plot shows contour lines of 2D probability
density composed from 2D gaussians.
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Figure A.18: Gaussian mixture fit example 2 (weights). This is a fit for (T, σ, w) =
(7.0, 0.5, 250). The mixture consist of 30 gaussians which are ordered according
to their relative weights in the mixture.
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