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f! vynikající f velmi dobrá f průměrná f podprůměrná f nevyhovující
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autorka se zabývala modelováním šumu ve stripových detektorech experimentu Belle II. Cílem
její práce bylo vytvoření generátoru šumu pro simulace odezvy detektoru, které jsou pro experiment
nepostradatelné. Studentka nejprve uvedla experiment Belle II a různé zdroje pozadí na urychlovači
SuperKEKB. Poté popsala principy stripových polovodičových detektorů a zdroje šumu v nich. V
jádru práce nejprve uvedla teoretický model šumu, ze kterého vycházela, a poté exaktní generátor
založený na numerické inverzní interpolaci dvourozměrného modelu šumu. Tento přístup fungoval
dobře, nicméně byl vyhodnocen jako příliš pomalý pro praktické použití. Z tohoto důvodu byl dále
vyvinut aproximativní model založený na dvojici neurálních sítí, které dokáží simulovat šum dle
požadovaného modelu, ovšem v mnohem kratším čase. Autorka se zabývala i alternativními přístupy
v podobě Boosted Decision Trees a Gaussian Mixture modelů. První z těchto metod se ukázala jako
nevhodná, za to druhá vykazovala dobré výsledky. Z časových důvodů nebyl tento přístup doveden až
do použitelného generátoru. Autorka zastává názor, že tento model je slibný, zvláště kvůli možnosti
jej trénovat na omezeném množství skutečných dat.

Práce je napsána v anglickém jazyce, na vynikající jazykové úrovni, s poměrně malým množ-
stvím věcných a tiskových chyb. Jde bezesporu o originální výzkum, který může najít uplatnění v
experimentu Belle II. Oceňuji i to, že veškerý kód je k dispozici ve veřejně přístupném repozitáři
popsaném v práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• V práci není vysvětleno, o kolik je exaktní generátor pomalejší, než je únosné, ani o kolik jsou jiné
vyvinuté přístupy rychlejší. Prosím o uvedení těchto doplňujících informací.

• V kapitole 4.3.3 je tabulka ukazující “χ2 neurálních sítí”, ovšem není popsáno, co je tím míněno,
ani jak to souvisí s požadovanou přesností 0.15 ns a 0.01 pro čas a amplitudu. Žádám o vysvětlení
tohoto pojmu a jeho vztahu k přesnosti.

• V souvislosti s předchozím bodem je v kapitole 4.4.1 tabulka se “skóre” dosaženým Boosted Deci-
sion Tree modely, ale není zde vysvětleno, co skóre znamená, ani jak jej porovnávat s “χ2 neurál-
ních sítí”. Opět žádám o vysvětlení tohoto pojmu a jeho vztahu k χ2 a k přesnosti.
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